Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 ноября 2020 года

Левобережный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО7,

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, с начальным профессиональным образованием, военнообязанного, на воинском учете не состоящего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: - ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (12 эпизодов), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 9 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; - ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 2 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года;осужденного: - ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ отменено; в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года; - ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 11 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года,по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, осужден по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года. Согласно сведениям базы данных 

<

данные изъяты> водительское удостоверение ФИО1 не выдавалось. ФИО1, являясь лицом, осужденным за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 30 мин., управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, с признаками опьянения, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> задержан сотрудниками Госавтоинспекции, и не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью в совершении инкриминируемого ему деяния, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением полностью и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. 

Защитник ФИО4 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель ФИО5 выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия заявления ФИО1 ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. При таких обстоятельствах, учитывая, что инкриминируемое последнему деяние, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно умышленное преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве характеризующих личность ФИО1 данных, суд учитывает, что ФИО1 на учете в 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» не состоит, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, судим.

Вместе с тем, ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, на его иждивении находится мать пенсионного возраста, страдающая хроническими заболеваниями. Суд признает указанные обстоятельства в совокупности в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие в действиях последнего рецидива преступлений, поскольку ФИО1 на момент совершения настоящего умышленного преступления судим за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в виде реального лишения свободы, что образует в его действиях рецидив преступлений. 

Указанные обстоятельства приводят суд к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного выше, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, и при назначении наказания, учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства, в силу которых назначение иного вида наказания невозможно, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ. При этом суд не усматривает обстоятельств, позволяющих применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

При этом, оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, как не отвечающим целям наказания, и полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний, при этом засчитать ФИО1 в срок наказания отбытое наказание по указанному приговору.

Учитывая данные о личности подсудимого, ранее судимого и осужденного за совершение аналогичных преступлений, принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, сроком на 3 года. 

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ наказание в виде 3 лет лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять после отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав, в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также отбытое по последнему указанному приговору суда наказание в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, содержать его под стражей в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, хранящийся на территории отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО6;

- оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах дела, - хранить при настоящем уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Ласкавая

Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, с начальным профессиональным образованием, военнообязанного, на воинском учете не состоящего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: - ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (12 эпизодов), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 9 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; - ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 2 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года;осужденного: - ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ отменено; в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года; - ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 11 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года,по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося,